CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 51/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, seja estudada a possibilidade de se implantar um

projeto/programa a partir do exercício de 2018 para premiação em forma de sorteio aos

contribuintes que pagam regularmente os tributos municipais.

Justificativa

A implantação de um projeto ou programa para premiar em forma de sorteio os

contribuintes que pagam regularmente os tributos municipais tem como finalidade incentivar o

pagamento, valorizar os contribuintes adimplentes e aumentar a arrecadação.

Assim como para os contribuintes inadimplentes existe o Programa REFIS, para os

contribuintes adimplentes poderia existir um programa de sorteio de prêmios. Certamente o

número de contribuintes inadimplentes diminuiria.

Sendo uma medida que reverterá em benefício dos cofres públicos, espera-se o apoio

dos demais pares e a acolhida da sugestão por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 24 de maio de 2017.

Marcelo Acordi